
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE”  –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)   Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 
C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.gov.it 

 
 
 Prot.n.   3080 /c14a       Pontedera, 10 maggio 2018 
 
 
 
      ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DELL’ISTITUTO  
      ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
      AGLI ATTI  
      A TUTTI GLI INTERESSATI  
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l'affidamento de l servizio di somministrazione di be-
vande calde, fredde, snack e merende fresche attraverso Distributori Automatici per il periodo 
01/09/2018 – 31/08/2021 mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici individuati mediante avviso di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50 
del 18 aprile 2016.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e com-
piti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammini-
strativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;  
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 relativo al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pub-
blici;  
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) relati-
vamente agli articoli attualmente in vigore alla data della presente Determina a contrarre;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 1 febbraio 2001 n. 44 "Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Programma Annuale E.F. 2018 del Liceo Statale Eugenio Montale; 
CONSIDERATO la necessità di fornire all’interno dell’Istituto il servizio di somministrazione di bevande 
calde, fredde, snack e merende fresche attraverso Distributori Automatici (3 per bevande calde, n. 3 per be-
vande fredde e n. 3 per merende fresche) per un totale di n. 9 distributori, 4 presso la sede di via Salcioli, 1,  n. 
3 presso la sede di via Puccini, 8 e n. 2 presso la sede di via Milano, 36.  
VISTA  la scadenza della Convenzione prot.n.5936/c14a del 28/08/2015 per il servizio di cui sopra prevista 
per il 31 agosto 2018; 
DATO ATTO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 488/1999 aventi 
ad oggetto il prodotto in oggetto; 
VISTA l’impossibilità di procedere sul MEPA in quanto non si trova riscontro del Metaprodotto “Servizio di-
stributori automatici di bevande”;  
RILEVATA l'esigenza di indire, ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, la procedura per l’affidamento del 
servizio di cui all’oggetto per il periodo 01/09/2018 – 31/08/2021;  
RITENUTO di procedere in merito;  
 
 
 
 



LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE”  –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)   Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 
C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.gov.it 

 
 
 

 
DETERMINA 

 
1. l'avvio delle procedure di gara per l'affidamento del servizio di somministrazione di bevande calde, fredde, 
snack e merende fresche attraverso Distributori Automatici per il periodo 01/09/2018 – 31/08/2021 mediante 
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati mediante avviso di 
manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016.  
2. di effettuare la scelta del contraente per la concessione del servizio, ai sensi degli art. 30 e 36 del D.Lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamen-
to, proporzionalità, previa procedura di selezione (mediante avviso di manifestazione di interesse) a cui sono 
invitati almeno cinque soggetti qualificati in relazione all'oggetto della concessione.  
 
I soggetti invitati a partecipare alla procedura di selezione di cui trattasi dovranno, comunque, dimostrare il 
possesso dei seguenti requisiti minimi:  

• requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 38 del D.Lgs 50/2016;  
• iscrizione alla C.C.I.A.A. per categoria merceologica per quanto oggetto della presente determina;  
• essere in regola con gli obblighi contributivi, previdenziali ed assistenziali (Regolarità DURC) e Equi-

talia;  
• requisiti ai sensi dell'art. 26 D.Lgs 81/2008 e successive integrazioni e modifiche;  

 
3. di stabilire i requisiti delle offerte, i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione e di specificarli nella Let-
tera di Invito e nel Capitolato d’oneri che parte integrante della lettera di invito; 
4. di adottare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
(prezzo dei prodotti e redditività per l’Istituto), ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifi-
che e integrazioni, secondo i criteri ed i requisiti di offerta stabiliti nella lettera d'invito;  
5.  di stabilire che se il numero delle ditte/società che avranno risposto alla presente avviso di manifestazione 
di interesse saranno in numero maggiore di 5 (cinque) saranno sorteggiati n. 5 operatori economici che saran-
no successivamente invitati a prendere parte alla procedura di gara tramite “Lettera invito”.  
6. Questo Istituto potrà procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di un'unica offerta, purché 
ritenuta valida. 
7. la valutazione delle offerte, effettuata da apposita Commissione Tecnica nominata all’uopo, avverrà in se-
duta pubblica nel giorno e nell'ora precisati nella successiva Lettera d'invito.  
8. di pubblicare la presente Determina, l’Avviso di manifestazione di interesse, e tutti gli Allegati all'albo Pre-
torio on line e sul Sito Web dell'Istituto sezione “Amministrazione trasparente”;  
9. Responsabile Unico del Procedimento: D.S. Prof.ssa Lucia Orsini. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Lucia Orsini  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 
3 del D. Lgs. n. 39/1993 

  
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 


